- 1 -

广西壮族自治区

柳州市人力资源和社会保障局

关于进一步优化个人办理国家创业担保贷款
流程的通知

各城区（不含柳江区）人力资源和社会保障局、柳州市就业服务

中心、柳州市小微企业融资担保有限公司、中国邮政储蓄银行柳

州市分行、柳州银行：

为进一步优化国家创业担保贷款（以下简称“国创贷”）办

理流程，简化办理手续，加快贷款发放速度，及时助力创业带动

就业，现将优化个人办理国家创业担保贷款流程有关事项通知如

下：

一、开设国创贷申请审核绿色快捷通道，力争在最快时间内

完成国创贷的相关审核工作，具体办理流程如下：

（一）贷款申请人到经办银行营业网点提出申请，并提交下

列材料：

1.《个人申请国家创业担保贷款申请表》（市人社局提供版

本）一式三份。

2.申请人身份证及资格证明材料，其中：复员转业退役军人

提供退役证；刑满释放人员提供释放证明书；毕业五年内的高校

- 2 -

毕业生、大学生村官和留学回国学生提供大学毕业证（国外学历

学位认证书）；网络商户提供区内工商注册登记材料（未经工商

行政管理部门登记注册的，还应在网络平台实名注册，且持人力

资源社会保障部门核发的《就业创业证》）；其他类别人员身份资

格证明由市就业服务中心收集核实。

3.本人及配偶（若有）身份证、本人及配偶（若有）户口簿、

结婚证或离婚证（若有）。

4.合法经营及经营相关证明材料（如营业执照、场地租赁合

同、行业经营许可证等）、近半年的银行流水。

5.当地经营或居住满一年的证明材料（非必须，若为非当地

常住户口的，应提供如满一年的经营合同、房屋租赁合同、各类

缴费单据等）。

6.申请的贷款按规定需要反担保的，提供反担保人身份证明，

反担保人房产证，或购房合同及购房发票/收据，或租房合同等

相关资产及住所证明材料、反担保人所在单位劳动合同及工资收

入证明（如是国家公务员或事业单位编制职工或有行政级别的人

员，须提供工作证及相关任职文件等）、反担保人及配偶身份证、

户口本。

以上材料查看原件后收复印件。

（二）经办银行收到材料后，启动绿色快捷通道，将《个人

申请国家创业担保贷款申请表》汇总报市就业服务中心，市就业

服务中心即时开展审核工作，将《个人申请国家创业担保贷款申

请表》审核情况反馈市小微企业融资担保有限公司。

- 3 -

（三）市中小微企业融资担保有限公司启动审核工作，于 3

个工作日内将《个人申请国家创业担保贷款申请表》审核情况反

馈经办银行。

（四）经办银行通知符合条件的贷款申请人到营业网点签订

借款合同，发放贷款（经办银行 5个工作日内办结）。未通过审

核的，向当事人说明理由。

二、做好贷款申请人资格审核相关资料的补录工作。

（一）经办银行在每周三将《个人申请国家创业担保贷款申

请表》、身份证（复印件）、资格证明等材料提交市就业服务中心。

（二）市就业服务中心接到经办银行送达的相关材料后，通

知各城区劳动保障服务中心领取本辖区申请贷款人员材料，城区

劳动保障服务中心工作人员将符合条件人员的相关材料录入“广

西数智人社信息系统”，并在《个人申请国家创业担保贷款申请

表》上签字盖章后送至市就业服务中心（各城区劳动保障管理服

务中心需在 3个工作日内完成）。市就业服务中心在《个人申请

国家创业担保贷款申请表》上签字盖章后交给市小微企业融资担

保有限公司。

三、本通知下发后，各业务经办单位要积极开展国家创业担

保贷款的宣传和服务工作，根据实际工作需要，择优选择更简便、

更高效的贷款办理程序推进国家创业担保贷款发放工作。原《关

于国家创业担保贷款申报推荐工作有关事项的通知》（柳人社发

〔2022〕80号）有关流程继续有效。

四、各单位业务经办人及联系方式：

- 4 -

（一）柳州市就业服务中心

业务经办人：黄俊衡

联系电话：0772-3820131 手机：13788029571

电子邮箱：LZJYFWGL@163.com

（二）柳州市小微企业融资担保有限公司

业务经办人：梁雅婷

联系电话：0772-2868159 手机：15877164283

电子邮箱：2593025448@qq.com

（三）中国邮政储蓄银行柳州市分行（柳南支行）

业务经办人：龙宇新

电话：0772-8800351 手机：13768027571

电子邮箱：13768027571@163.com

（四）柳州银行

业务经办人：全靖宇

电话：0772-8800351 手机：13768027571

电子邮箱：khb.zhyyb@bolz.cn

柳州市人力资源和社会保障局

2023年 8月 14日

政府信息公开选项：主动公开